¹ Papien. Ep. LIV. — ² Bosius to. II. l. VIII. — ³ Id. ib. eod. lib. — ⁴ Papien. sup. Ep. LIV. — ⁵ Bos. sup. lib. — ⁶ Bos. sup. l. VIII. — ⁷ Papien. Ep. XCII.

¹ Papien. Ep. XCIII. — ² Ibid. Ep. XCIV.

clesiæ redderet, qua de re cum Papiensis cum eodem Joanne Carvajale episcopo Portuensi dissereret, negavit Portuensis utilem videri permutationem, curandam enim omni studio, ne Romana Sedes eam ditionem trans Alpes amittat, pulsus enim Pontificibus periculum esse, et Italis frenum, ne adversus eos consurgant in arma, tum addidit : « Ubi hic quieti esse non sinimur, comminantes ad eam nostram civitatem commigrationem, salutem nobis operamur, metuentes enim ne tantum ornamentum amittat Italia, perdi dominatum nostrum et nos non patiuntur ». Sentientibus contra aliquibus eam Transalpinis Pontificibus futuram illecebram traducendæ trans Alpes Sedis, accedens Portuensis sententiæ Papiensis, censuit vix ullum reperitum iri, qui principatum Ecclesiasticum prædonum direptioni exponere velit, cum maxime Avenione clausus non tam suæ, quam alienæ ditionis foret : Romæ vero libere universo orbi imperitet.

73. *In Sicilia Gallorum, et in Cypro Genuensium collapsa potentia.* — Quod vero ad Neapolitanas res attinet, pronæ in exitium Andegavensium res hoc anno, et proximo penitus eversæ sunt, diuturnoque bello finis impositus adeo, ut Joannes Renati filius in insula Ænaria, dum munitionem obsidebat, fusus ¹ fugatusque Provinciam repelierit, adversos belli casus aque ac pater, patruus avusque in Neapolitanis bellis peressus : neque ita multo post Torella classis præfectus pugna navali victus ditionem fecit. Arx etiam Neapolitana, cui Ovi nomen inditum, comæatu deficiente, in Ferdinandi potestatem venit ². Reliquæ etiam arces, quæ Joanni parebant, amissa subsidii spe, in victoris jugum ditionemque concessere. Ut vero Joannes Andegavensis una cum aliis principibus in Ludovicum Francorum regem, quod auxiliares sibi copias non misisset, conjuravit, proximo anno dicitur : eoque magis Ferdinandi res confirmatæ sunt, quod Ludovicus Francorum rex non sine gravi Aurelianensis et Andegavensis ducum offensione Liguriæ jura in Franciscum Sforziam ducem Mediolanensem transtulit ³, ac Saonam, quam prædiario munitam milite tenebat, illi tradidit : moxque Sforzia tumultuantem Genuam mutuis laceram dissensionibus, ex quo Gallicum imperium excusserat, nec Pauli Fulgosi archiepiscopi et ducis tyrannidem ferentem, delinitis auro promissis principibus viris, in suam potestatem redegit ⁴ : de quo felici successu extant ad Mediolanensem ducem Pii litteræ ⁵. Paulus vero archiepiscopus, qui ejusdem Pii præcepta, cum ab eo ut in ducalis dignitatis fastigio confirmaretur exposceret, accepta non adduxerat in opus, Genua ejectus, post aliquot

prælia ad Corsicam pugna navali fusus, lapsusque fuga inter dumeta saxaque confraga salutis sue consuluit ⁶.

74. In Cypro collapsa est penitus Genuensis res, ac simul Christiana in deteriorem statum conversa, nam Jacobus Cerinensi arce potitus Famagustam trium annorum obsidione defessam ad ditionem compulit ea conditione, ut Genuenses suis legibus vivere permitteret ⁷. Ita universa Cypro subacta subjectaque Ægyptio imperio : ac tum Mamalucorum princeps Jacobum e medio tollere, ac Cypro dominatum invadere Christianamque religionem abolere decrevit : quo animadverso Jacobus, coactis omnibus qui Francico sanguine creti erant, uno die Saracenos omnes nil metuentes contrucidavit, exceptis iis, qui in Famagustano præsidio erant. Hanc Saracenorū eadem ulcisci parabat sultanus Ægyptius, cum amplissimis muneribus, necnon vectigali aucto placatus est. Tum vero Jacobus omni libidinum generi dedit se : postea tamen ad constabiliendum solium Catharinam Cornoliam uxorem duxit, quam Veneta respublica specie cohonestandi Jacobi, ac successionis spe in filiam cooptavit, centum millium nummorum dotē constituta, quo Cyprus Venetio imperio conjungeretur. Ut vero Jacobus una cum stirpe sublatus infelicissime perierit, dicitur inferius.

75. *Eversi comitis impietas insignis.* — Hoc anno crudelis et impius tyrannus Anguillariæ toparcha Eversus nomine, e vivis sublatus, partaque pax est Romæ Ecclesiæ, quæ diutius ab eo vexata fuerat : quinelliam illius ditio, perdomitis ipsius filiiis, ad principatum Pontificium reducta. Recenset ejus, quem non tam hominem quam portentum habitum, scelera cardinalis Papiensis ⁸, impietatem scilicet in Deum, adeo ut diebus Dominicis ad privatum opus miseris subditos cogeret, diecitans impie Domini dies illos esse, ac propterea sibi domino merito debitos ; libidines, adulteria, rapinas, homicidia, latrocinia, perfidiam, conjurationesque in Pontifices Eugenium, Nicolaum, Callistum, Pium, paratumque in eundem veneficium, tum varias grassationes. Successere illi filii Franciscus et Deiphobus, parenti moribus non absimiles, qui primum belli denuntiatione territi Upupam Tolphanque restituere, dein cum Caprarolam invasissent, superbasque adderent voces, repentino bello petiti proximo anno, Federico Feretrano et Neapolione Ursino ducibus Ecclesiastici exercitus, universa ditione exuti sunt, dedentibus se ultro oppidanis, ac latronum jugum excipientibus, evasit fuga Deiphobus, ejus tamen primogenitus, ac Franciscus una cum filiiis in carcerem Hadrianæ molis abducti sunt, idque jure passi quod injuria insontibus intulerant :

¹ Pontan. l. vi. — ² Ibid. l. v. — ³ Simonet. l. xxx. de reb. gest. Francisci Sfortiæ. Foliet. hist. Genuen. l. xi. — ⁴ Bizar. hist. Genuen. l. xiv. et Foliet. ubi sup. — ⁵ Æn. Sylv. Ep. lib. num. 190.

⁶ Biz. ubi sup. — ⁷ Steph. Lisinian. in hist. Cypr. hoc ann. — ⁸ Papien. Comm. l. ii.

« Ex teltris enim cavatisque sub terram carceribus extracti nulli sunt », inquit Papiensis, « quos tyrannorum crudelitas annos jam multos supplicii miserandis affecerat ».

76. *Cosmæ Medicæ mors et elogium.* — Obiit hoc anno Cosmus Medicus qui sapientia sua et munificentia posteris ad maxima quæque iler stravit, cujus elogium hoc affert Raphael Volaterranus¹: « Etate sua Cosmus rebus gestis anteceluit, neque unquam privato latius potentia, neque in erudito sapientia par, neque denique mercatori tot contigerunt divitiæ, neque illis (quod magis mirandum) quisquam et magnificentius et religiosius est usus, egentibus opitulando, templa plurima per orbem construendo, ac reipublicæ subveniendo, cumque unus omnia posset, non omnia voluit, quantoque ei plurima licuere, tanto magis infra suam fortunam victitando sibi denegavit, eoque prudentiæ fama pervenit, ut ejus dicta factaque pariter celebrentur. Francisci Sfortiæ maxime amicus, tum Baldassaris Cossæ, olim Joannis XXIII, cujus thesaurarius fuit. Ejus tempore Concilium Florentiæ ab Eugenio celebratum, et Basilica Reparata ab eodem Pontificem dedicata ». Et infra: « Cujus etiam Pontificis Cosmus postea auxilio nobilem illam victoriam apud Anglarem oppidum contra Nicolaum Piccininum a Philippo

duce missum adsecutus est; quibus meritis pater patriæ fuit a civibus appellatus. Decessit anno ætatis LXXX, salutis MDCXIV, Petro potentia successore relicto ».

77. *Parisiis Atheismus prodigio damnatus.* — Hoc anno Parisiis xv Junii prodigium insigne contigisse refert Monstreletus¹, nimirum intendente episc. Andegavensi crimen hæreseos feneratori viro opulento, accusanteque fuisse impias has voces non credere Deum esse, nec demonem, nec paradysum, nec infernum, caudico perorante eam causam et eadem verba repente, aulam universam, in qua sedebant iudices, contremuisse, saxumque ex alto, nemine offenso, sed perfusus terrore omnibus, decidisse, ac præcipiti cursu inde se proripientibus, atque ita intermissam causæ actionem: quæ cum die proximo repeteretur ad eadem voces eandem Parisiensis prætorii aulam concussam tremore subsiluisse, lignumque iugens sua divulgum compage pendulum hiasse: adeo ut omnes iudices alique juris interpretes metu inhorruerint, pluresque, dum raptim inde diffugerent, suæ dignitatis insignia admiserint. Quo prodigio ostensum palam videtur res sacrosanctæ fidei non metiendas sensibus, uti neque Ecclesiasticas causas ad profana tribunalia trahendas.

¹ Raph. Volater. l. v.

¹ Monstrel. vol. 3. p. 102.

PAULI II ANNUS 1. — CHRISTI 1465.

1. *Principes Itali stipendia ab Ungaro sollicitata variis artibus pendere diffugiunt.* — Anno post Christum natum millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, tertiadecima Indictione, plurima de parandis ad sacrum ab Hungaris Venetisque susceptum adversus Turcas bellum subsidiis agitata sunt consilia, coactis ea de causa in Urbe principum Italiæ oratoribus, sed refugientibus singulis oneris partem in se suscipere, Christiana res afflicta jaeuit. Narrat hæc fusius Jacobus cardinalis Papiensis¹,

ut nimirum Paulus II sex mensibus integris cum oratoribus ipsis de iis egerit, atque ad alios suo excitandos exemplo, centum aureorum millia annua pollicitus sit, at principes imponendam auri vim variis artibus pendere diffugerint: demum vero habitus cardinalium senatus cui oratores Itali, de quibus paulo ante memoravi, interfuere: ac primum Ferdinandi regis Neapolitani legati polliciti sunt sexaginta aureorum milia dare Hungaris, tum quingentos equites totidemque pedites mittere subsidio, qui per Epirum ad gerendum bellum progredirentur: Veneti, licet Turcio impliciti bello, in

¹ Card. Papien. Ep. xcvi.

quo ad sustentandos navales terrestresque exercitus septingenta annua aureorum millia collocarent, tamen ut alios etiam ad propulsandos communes hostes suo exemplo traherent, parentque Pontifici, quinquaginta millia annua Hungaro promiserunt: dux Mediolanensis equitum duo millia, pedites mille obtulit regiis copiis adjungendos. Florentinus equites millem cum pedilibus quingentis sociandos Mediolanensibus auxiliis, aut, si mallet Pontifex, viginti quatuor aureorum millia annua, quorum duo tantum in menses singulos penderentur. Ea autem lex a Mediolanensi, Veneto ac Florentino adjecta, ut decumæ censuum Ecclesiasticorum, vigesima Judæorum, trigesimæ civium iis permitterentur, quas non poposcit Neapolitanus, quod regnum bello exhaustum diceret, sed debitos a se in eam diem Ecclesiæ Romanæ census sibi condonandos flagilavit: ex quibus palebat ipsos, Venetis exceptis, non tam laboranti rei Christianæ opem ferre velle, quam belli occasione ex sacro auro compendia aucupari.

2. « His auditis, jussit Pontifex », inquit Papiensis, qui ei una cum cæteris cardinalibus assidebat, « oratores extra consistorium esse, donec acceptanda an recusanda cum cardinalibus ageret. Egressis incipit suspirans: Videtis, fratres, quo reciderunt desideria nostra et sex mensium conatus: pecuniam poposcimus, copiæ offeruntur: non respondent hæc nostræ expectationi, nec gerendis rebus conveniunt: stipendium, quod duobus millibus equitum et mille peditibus erogari dux, quinque in Hungaria conducirerit millia assueta pugnis Turcorum et valentiora nostris illis in locis: idem dico de rege: Florentini, qui alioquin in mittendis mille equitibus et quingentis peditibus, annua quingenta millia erogare deberent, si pecuniam loco militum pendant, dimidio minus pendere volunt; unde ista consilia? caro, non spiritus reclus hæc monstrat, ut non adjuvent utiliter Venetos: congeminare sua onera volunt: utinam in deserendis Venetis non desererent fideles omnes et seipsos: Senenses diu admoniti et rogati adhuc nihil respondent; de duce Mutinæ, marchione Mantuano, et Lucensibus quid dicam ignoro: scriptum omnibus est, et a nullo rescriptum: silentia eorum recusationes sunt manifestæ, aliud interpretari non possumus. Illi vero, quos modo audistis, non de suo, sed de nostro promittunt: quasi, ut est in proverbio, manibus nostris nasos nostros abstergant; petierunt enim decimas, vigesimas, trigesimas, et census quoque Ecclesiæ. Anceps animi sum quid censeam agendum: si hæc oblata accipimus, Hungari carituros se videntes pecunia, quam in dies expectant, paciscuntur cum Turco, tolerare enim ultra non valent: horum exemplum necessario sequuntur Veneti, quos invitat Turcus, et jam capita conventionum misit ad